Nº 114, quinta-feira, 18 de junho de 2009132 3ISSN 1677-7069

19ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 08149.000173/09; CONTRATANTE: UNIÃO FEDE-
RAL/MPT/PRT 19ª REGIÃO; CONTRATADA: Roselene Menezes
Aleluia; OBJETO: Prestação de serviços de treinamento com o tema:
"A Reforma Ortográfica Sob a Visão da Ciência e da Linguagem
Jurídica" para Membros e Servidores da PRT/19ª Região; BASE
LEGAL: Art. 25, Inciso II, da Lei nº 8.666/93; ELEMENTO DE
DESPESA: 339036; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:
03128058140910001; AUTORIZAÇÃO: Lyzana Cavalcanti de Melo
Lima, Secretária Regional; DATA DA AUTORIZAÇÃO: 16/06/09;
RATIFICAÇÃO: Dr. Rodrigo Raphael Rodrigues de Alencar, Pro-
curador-Chefe; DATA DA RATIFICAÇÃO: 16/06/09.

22ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato n.º 04/2006, firmado em
09/06/2006, entre o MPT/Procuradoria Regional do Trabalho da 22ª
Região e a empresa ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A/CNPJ
Nº 00.028.986/0005-31; b) Objeto: prorrogação de vigência até
08/06/2010; c) Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, inciso II do art.
57; d) Processo: 08152-001205/09; e) Data Assinatura: 08/06/2009;
g) Signatários: pelo Contratante: João Batista Luzardo Soares Filho,
Procurador-Chefe e, pela Contratada: Alfredo Dias Soares Neto, re-
presentante legal.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 43/2009. Contratante: Ministério Público Militar.
Contratada: M A dos Santos Serviços Ltda. Objeto: Prestação de
serviços de copeiragem para atender a nova sede da PGJM. Data de
assinatura: 15/06/2009. Vigência: 15/06/2009 a 14/06/2010. Valor
anual estimado: R$ 353.891,64. Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico
nº 18/2009/MPM. Nota de Empenho: 2009NE001054, de 12/06/2009.
Elemento de Despesa: 33.90.37. Assinam: Marcelo José Carril Pi-
nheiro, Diretor-Geral, pelo MPM, e Marcos Antonio dos Santos, pela
empresa.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram a
União, por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios - MPDFT, e o Ministério Público do Estado do Espírito
Santo - MPES. Processo nº 08190.093969/09-59. Objeto: Combate à
criminalidade organizada. Signatários: Leonardo Azeredo Bandarra,
Procurador-Geral de Justiça do Distrito Federal e Territórios; Fer-
nando Zardini Antônio, Procurador-Geral de Justiça do Espírito San-
to. Data da Assinatura: 4 de junho de 2009. Vigência: 1 ano a contar
da assinatura.

EDITAL Nº 6, DE 17 DE JUNHO DE 2009
28º CONCURSO PÚBLICO PARA PROMOTOR

DE JUSTIÇA ADJUNTO

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO XXVIII CONCUR-
SO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, em
exercício, conforme designação constante na Portaria/PGJ nº 187, de
04 de março de 2009, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com a Lei Orgânica do Ministério Público da União (Lei Com-
plementar nº 75, de 20/05/93) e com as normas constantes da Re-
solução nº 35, de 23/08/2002, alterada pelas Resoluções nº 41, de
08/08/2003, nº 55, de 17/12/2004, nº 83, de 3/10/08 e nº 88, de
17/02/09, do Conselho Superior desta Instituição, publicadas respec-
tivamente no D.O.U. nº 170, de 03/09/2003, nº 11, de 20/12/2004, nº
195, de 08/10/08, e nº 35, de 19/02/09, RESOLVE:

I - Publicar, no Anexo I, nos termos do art. 26 da Resolução
nº 35, de 23 de agosto de 2002, relação dos candidatos aprovados na
1ª etapa do concurso - prova preambular, realizada em 14 de junho de
2009;

II - Informar que o prazo para interposição de recursos é de
3 (três) dias úteis, contados do primeiro dia seguinte à publicação no
Diário Oficial da União, em petições distintas, uma para cada prova
recorrida, datilografadas ou digitadas. Os recursos limitar-se-ão a
eventual erro material ou relativamente ao conteúdo das questões e
respostas, e contra a classificação final (art. 29 do Edital do Con-
curso);

III - Tornar público que foram anuladas: a questão de nú-
mero 12 do Grupo I - Direito Penal; e as de números 59 e 64 do
Grupo II - Direito Processual Civil e que os respectivos pontos foram
computados em favor dos candidatos.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

ANEXO I

NÚMERO DA INSCRIÇÃO - NOME DO CANDIDATO -
N O TA

13158 CINTIA COSTA DA SILVA 68; 13528 MARIA LUI-
SA SILVA RIBEIRO 68; 11281 JAQUELINE MORAIS MARTINS
67; 12053 JOAO PAULO MACHADO BAUMOTTE 66; 14030 RO-
GEL CARMAN GOMES BARBOSA 66; 12628 JANAINA LAU-
DELINA BIZERRA 65; 13296 BALTAZAR PATRICIO MARINHO
DE FIGUEIREDO 64; 13588 SAMUEL DE CASTRO BARBOSA
MELO 64; 11042 THIAGO CRUVINEL SANTOS 63; 11204 MOA-
CIR RODRIGUES XAVIER 63; 11553 MONIKE DE ARAUJO
CARDOSO 63; 12019 FERNANDO HENRIQUE ZORZI ZORDAN
63; 12337 MARCONI ARANI MELO FILHO 63; 12956 JOAO
CARNEIRO AIRES 63; 13458 CINTHIA ELIAS DE ALMEIDA 63;
13659 ANDRE PINTO GARCIA 63; 13719 BERNARDO VEO
MENDES 63; 12466 POLIANA DIAS ALVES JULIAO 62; 13042
KARINY GONCALVES FONSECA 62; 13175 ALEXANDRE ES-
TUQUI JUNIOR 62; 13611 MELISSA ANDREA LINS PELIZ 62;
14032 TEMISTOCLES ARAUJO AZEVEDO 62; 14656 ANDRE
DAL SOGLIO COELHO 62; 14892 HENRIQUE MAUL BRASILIO
DE SOUZA 62; 11744 ITAMAR DE AVILA RAMOS 61; 11757
RODRIGO PEREIRA ANJO COUTINHO 61; 11927 BIANCA ME-
LO CINTRA 61; 11947 FABRICIO CASTAGNA LUNARDI 61;
12842 DANIEL ALCHER FRANCA DA SILVA 61; 12938 CARLOS
NESTOR LIMA PASSOS S JUNIOR 61; 13009 GUILHERME SIL-
VEIRA MARENSI 61; 13191 VANESSA MATTOS ROCHA 61;
13426 RENATO ALVES BERNARDO DA CUNHA 61; 14120 GIL-
CILENE DA COSTA DE SOUSA 61; 14374 ERICO LEONARDO
SOARES SANTOS 61; 14609 DAVID MELO TEIXEIRA SOUSA
61; 11164 MARCELO SAMPAIO PIMENTEL ROCHA 60; 11195
FREDERICO OLIVEIRA ANTONIO DA SILVA 60; 11438 GUS-
TAVO HENRIQUE ARAUJO 60; 11686 DANIELLA VIRGINIA
GOMES 60; 12447 HENRIQUE SILVA MARQUES 60; 12592 GUS-
TAVO RAMOS FERREIRA 60; 13010 FERNANDO ANTONIO AL-
VES DE OLIVEIRA JUNIOR 60; 13318 JULIO AUGUSTO SOUZA
60; 13508 LEONEL BORBA MAGALHAES 60; 13542 RICARDO
MENDES VILLAFANE GOMES 60; 13553 RICARDO GOUVEA
GUASCO 60; 13803 JOAO PAULO TOSTES DE CASTRO MAIA
60; 13925 RODRIGO DE SOUZA CARDOSO 60.

Tribunal de Contas da União
.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2009

OBJETO: Pregão Eletrônico - Serviços de suporte técnico, assistência
técnica on-site e direito de renovação de licença de versão de softwa-
re para dois conjuntos de cluster failover de firewall, sendo cada
cluster composto por dois appliances modelo Nokia IP 380 e softwa-
res CheckPoint. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 18/06/2009
de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: SAFS Qd. 4, Lote
1, Anexo I, Sala 143. Setor de Administração Federal Sul - BRA-
SILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 18/06/2009 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 01/07/2009
às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

JULIO CESAR DE SOUSA DIAS
Pregoeiro

(SIDEC - 17/06/2009) 030001-00001-2009NE000192

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2009

OBJETO: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos e materiais
para desenvolvimento das atividades de promoção de saúde do pro-
grama de ginástica laboral do TCU. Total de Itens Licitados: 00022 .
Edital: 18/06/2009 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço:
SAFS qd 4 lt 1 Anexo I sala 143 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 18/06/2009 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 01/07/2009 às 15h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

(SIDEC - 17/06/2009) 030001-00001-2009NE000192

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2009

OBJETO: Pregão Eletrônico - Fornecimento de livros nacionais e
estrangeiros para a Biblioteca pelo período de 12 (doze) meses. Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 18/06/2009 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . Endereço: SAFS Qd 4 Lt 1 Anexo I sala 143, Brasília-
DF Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
18/06/2009 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 02/07/2009 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br

ROBERTO TRONCOSO RODRIGUES NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 17/06/2009) 030001-00001-2009NE000192

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO

7ª SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO

EDITAL No- 975, DE 16 DE JUNHO DE 2009

TC 000.684/2005-4 - Pelo presente Edital, publicado por for-
ça do disposto no art. 22, inciso III, da Lei n.º 8.443, de 16 de julho de
1992, fica CITADO o Senhor JOSÉ ALVES ANTUNES, CPF
013.792.165-91, solidariamente com Antônio Marques do Nascimento,
COORDENADAS TOPOGRAFIA E CONSTRUÇÕES LTDA., José
Marcilio Nocrato Soares, Edneide Alves de Oliveira do Nascimento,
para, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da publicação
deste, apresentar alegações de defesa e/ou recolher aos cofres do Te-
souro Nacional a quantia abaixo indicada, atualizada monetariamente e
acrescida de juros de mora, calculados a partir da respectiva data até o
efetivo recolhimento, abatendo-se, na oportunidade, o(s) valor(es)
eventualmente ressarcido(s), na forma da legislação em vigor.

O débito decorre do não cumprimento do objeto pactuado no
Termo de Responsabilidade nº 4514 MPAS/SEAS/99 (SIAFI 384774),
celebrado entre a Secretaria de Estado de Assistência Social e a
Prefeitura Municipal de Sítio do Quinto/BA, e que tinha como objeto
a construção de uma creche na sede do município.

Quantificação do débito:

Valor Histórico Data de ocorrência
R$ 70.000,00 23/03/2000

Valor total atualizado até 16/06/2009 : R$ 261.739,17
O não-atendimento desta citação, no prazo ora fixado, im-

plicará que o responsável seja considerado revel pelo Tribunal, para
todos os efeitos, dando-se prosseguimento ao processo, nos termos do
§ 3º do art. 12 da Lei n.º 8.443/92.

Fica o responsável ciente de que o recolhimento tempestivo
do débito somente saneará o processo caso seja reconhecida pelo
Tribunal a boa-fé do envolvido quando do exame das alegações de
defesa apresentadas, desde que não tenha sido observada outra ir-
regularidade nas contas, conforme o art. 12, § 2°, da Lei n° 8.443/92.
Fica ciente, ainda, de que a rejeição das razões de justificativa pelo
Tribunal poderá ensejar a aplicação de multa prevista no art. 57 da
Lei n.º 8.443/92.

ALEXANDRE VALENTE XAVIER
Secretário

SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO
EM MINAS GERAIS

EDITAL Nº 1.369, DE 15 DE JUNHO DE 2009

TC 000.485/2005-0 - Pelo presente Edital, publicado por
força do disposto no art. 22, inciso III, da Lei n.º 8.443, de 16 de
julho de 1992, fica NOTIFICADA a Empresa ANTONIO CARLOS
DA NEIVA FERREIRA & CIA LTDA, CNPJ n° 00.688.589/0001-62
para, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da publicação
deste (conforme Acórdão n.º 3879/2008, proferido pela Segunda Câ-
mara, em Sessão de 30/09/2008, retificado pelo Acórdão 1111/2009),
recolher, solidariamente com o espólio de José Rabelo Peixoto, aos
cofres da FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - MS, as quantias
abaixo indicadas, atualizadas monetariamente e acrescidas de juros de
mora, calculados a partir das respectivas datas, até o efetivo re-
colhimento, abatendo-se na oportunidade o valor eventualmente res-
sarcido, na forma da legislação em vigor: Quantificação do débito:

Valor Histórico Data de ocorrência
1 4 / 11 / 1 9 9 6 14.481,30
04/12/1996 27.718,00

Valor atualizado até 106/6/2009: R$ 225.172,64
Deverá ser recolhido, ainda, em igual prazo, aos cofres do

Tesouro Nacional, mediante GRU, código n.º 13.901-7, a multa que
lhe foi aplicada por esta Corte de Contas, com fundamento no art. 57,
da Lei n° 8.443/92, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Caso
não atendida a presente notificação no prazo ora fixado, o responsável
terá o nome incluído no Cadin - Cadastro Informativo de Créditos
não Quitados do Setor Público Federal, bem como será imediata-
mente executado judicialmente perante o competente Juízo da Justiça
Federal, sendo o débito acrescido dos encargos legais, nos termos dos
arts. 19, 23, inciso III, alínea b, e 24 da Lei n.º 8.443/92.

NEUSA COUTINHO AFFONSO
Secretária

SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO
EM SÃO PAULO

EDITAL Nº 2.181, DE 15 DE JUNHO DE 2009

TC nº 019.518/2003-1 - Pelo presente Edital, publicado por
força do disposto no art. 22, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho
de 1992, fica COMUNICADO o senhor Milton Antônio Cavina, CPF
n° 047.753.268-30 (conforme Acórdão nº 1550/2009, proferido pela
1ª Câmara, em Sessão de 7/4/2009), com fundamento no art. 32,
parágrafo único, e 33 da Lei nº 8.443/92, bem como no art. 285, § 2º
do Regimento Interno do TCU, não conhecer do recurso, por ser
intempestivo e não demonstrar a superveniência de fatos novos.

CYONIL DA CUNHA BORGES DE FARIA JUNIOR
Diretor Técnico - 2ª DT